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Ty jesteś Piotr 
 
 Kiedyś Chrystus w okolicach Cezarei Filipowej zapytał swych uczniów: „Za kogo ludzie 
uważają Syna Człowieczego”. Padały różne odpowiedzi. Skierował więc Chrystus to samo pytanie 
konkretnie do apostołów: - „a wy za kogo mnie uważacie”. Wtedy gwałtowny porywczy rybak, 
Szymon Piotr, odpowiedział: „Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga Żywego”. W odpowiedzi Chrystus 
zwraca się do niego i wypowiada obietnicę: „Ty jesteś Piotr (czyli skała) i na tej skale zbuduję 
Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą. I tobie dam klucze królestwa niebieskiego, 
cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążesz na ziemi będzie rozwiąza-
ne w niebie”. (Mt 16,13-19) 

Jest to obietnica Chrystusa na rzecz nieomylności i wiecznego trwania Kościoła oraz 
Namiestnika Chrystusa. Ta obietnica zostaje zrealizowana później po Męce, Śmierci i Zmartwych-
wstaniu Chrystusa, gdy nad morzem Tyberiadzkim Chrystus zapyta: „Szymonie, Synu Jana,  czy 
miłujesz mnie więcej aniżeli ci”? I znowu z ust rybaka Piotra pada prosta i szczera odpowiedź: 
„Tak, Panie, Ty wiesz, że Cię kocham”. To pytanie i ta odpowiedź powtarza się trzykrotnie.  
I trzykrotnie Chrystus powierza Szymonowi władzę  Pasterską: „Paś baranki moje;  Paś owce 
moje;  Paś owce moje."    (I 21,15-16) 



To od tego momentu Szymon Piotr staje się papieżem, staje się odpowiedzialny za Kościół 
Chrystusowy, którego bramy piekielne nie przemogą. Tym samym Chrystus określa rolę Piotra - 
papieża jako skały stanowiącej fundament Kościoła, jako administratora w tym Kościele 
rozporządzającego kluczami, obdarzonego pełnią władzy związywania i rozwiązywania, jako  tego,  
który będzie umacniał braci w wierze. W słowach „Paś baranki moje, paś owce moje” Chrystus 
powierza Piotrowi najwyższą władzę przewodniczenia i  prowadzenia ludu Bożego do zbawienia. 
Powołał go na swego następcę i uczynił go odpowiedzialnym za wspólnotę wierzących. Odtąd 
zadaniem Piotra - pasterza będzie prowadzenie całego Kościoła do Boga. Piotr nie tylko ma wska-
zywać wiernym drogę do zbawienia, ale wspólnie z apostołami ma zmierzać razem z powierzonym 
sobie Ludem Bożym do niebieskiej Ojczyzny. W imieniu Chrystusa i Jego mocą Piotr, pierwszy 
papież, będzie wskazywał wiernym co mają czynić, by spełnić wolę Ojca. 
 Już ponad 2 tysiące lat, XX wieków minęło od pytania Chrystusa: „Piotrze, czy miłujesz 
mnie więcej aniżeli ci” i odpowiedzi Piotra: „Tak, Panie - Ty wiesz, że cię miłuję.” Z tym pytaniem 
na przestrzeni tych  wieków zwracał się Chrystus do 267 kolejnych następców Św. Piotra i za 
każdym razem musiały padać odpowiedzi: - „Tak, Panie, Ty wiesz, że Cię miłuję.”  
  

                                                                               Jerzy Łobos 
 
 

 
 

Święty Piotr 
 

 

Wybrane pontyfikaty. 

 
 Dzieje Kościoła i papiestwa na przestrzeni tak olbrzymiego okresu, okresu prawie 2 tysięcy 
lat nie sposób przedstawić choćby w największym skrócie. W opracowaniu tym przedstawione 
zostały tylko niektóre sylwetki i niektóre ważniejsze fakty historyczne. Pominięci w tym 
opracowaniu zostają antypapieże, a na przestrzeni tych lat było ich dość sporo, gdyż pierwszy 
antypapież w historii Kościoła pojawia się już za czasów 16-tego z kolei papieża św. Kaliksta, 
którego pontyfikat przypada na lata 217 - 222. Na ogólną liczbę 264 papieży 79 jest ogłoszonych 
świętymi 8 zaś błogosławionymi. 
 Niewątpliwie w przeważającej ilości papieże wywodzą się z Włoch. Tylko z samego Rzymu 
na stolicy św. Piotra zasiadało 102 papieży. Napotykamy też szereg papieży pochodzących 
z Florencji, Wenecji, Sieny, Sycylii, Neapolu. Z innych krajów zaś jest 12 Francuzów, 10  Greków, 
3 z Hiszpanii i 3 z Afryki, po jednym zaś z Niemiec, Holandii, Anglii i Polski. Załączony tu 
chronologiczny wykaz papieży pozwoli zorientować się nie tylko z imionami papieży ale również 
skąd pochodzą kolejni papieże i jak długo trwał ich pontyfikat, jak długo kierowali Kościołem. 
 Najdłuższy pontyfikat to pontyfikat papieża Piusa IX - 255 z kolei papieża żyjącego w XIX 
wieku, który kierował Kościołem przez 31 lat 7 miesięcy i 28 dni.  



Najkrótszymi zaś pontyfikatami  są pontyfikaty papieży:  Pontyfikat papieża Stefana II 
byłby najkrótszy, jeśli przyjąć, że Stefan był pełnoprawnym papieżem – trwał zaledwie 4 dni. 
Najkrótszy w pełni uznany pontyfikat należał do Urbana VII w XVI wieku, który był 228 papieżem 
i trwał 12 dni,  zmarł w 13-tym dniu po wyborze, jeszcze przed koronacją. Bonifacego VI w wieku 
IX, który był  112 z kolei papieżem  a jego pontyfikat  trwał 15 dni. 

Przez 455 lat (od 1523 do 1978 r.) w Watykanie na tronie papieskim zasiadali wyłącznie 
Włosi (ostatnim był Jan Paweł I). Zwyczaj ten przerwał dopiero wybór Polaka Karola Wojtyły (Jan 
Paweł II). 

Imię Jan było najczęściej przybieranym imieniem przez papieży – aż dwadzieścia jeden razy 
(mimo błędnej numeracji), nie licząc antypapieży oraz dwóch papieży Janów Pawłów. 

Najmłodszym papieżem był Jan XII (955-964), który w chwili wyboru miał zaledwie 18 lat 

Przez 1272 lata (od 741 do 2013 r.) papieżami byli wyłącznie Europejczycy (ostatnim był 
Benedykt XVI). Tradycję tę przerwał wybór Argentyńczyka Franciszka. 
 Kościół zbudowany na fundamencie Bożym, a nie tylko ludzkim przezwycięża wszelkie 
wewnętrzne trudności i niegodziwości jakie do niego wnosi człowiek. Na przestrzeni XX wieków 
trwania Kościoła z pewnością  nie wszyscy papieże byli godni tak wysokiego urzędu i zaszczytu  
a zwłaszcza w okresie, gdy w sprawę wyboru ingerowały czynniki świeckie. Przykładem takim jest 
niewątpliwie pontyfikat Benedykta IX w XI wieku, który aż trzykrotnie zasiadał na Stolicy 
Piotrowej. Po raz pierwszy zasiadł na tronie w wieku 12 lat. Papież - dziecko nie był godny tego 
zaszczytu, który został mu dany przekupstwem, dlatego też w 1044 r. przez Rzymian został 
wypędzony, a jego miejsce na tronie zajął papież Sylwester III, jednak nie na długo, gdyż w 1045 
roku Benedykt IX powrócił dzięki poparciu swej wpływowej rodziny, wnet sam zrzekł się tej 
funkcji, a jego miejsce zajął Grzegorz VI, później zaś Klemens II i znowu powrócił po raz trzeci 
Benedykt IX, który jednak na skutek interwencji Cesarza Henryka III i porad św. Bartłomieja 
zrezygnował z tronu papieskiego wstępując do zakonu św. Bazylego, w którym pozostał do końca 
życia  Postać tego papieża warto wspomnieć dlatego, że jest to jedyny przypadek w historii 
Kościoła, aby na tronie papieskim zasiadł aż trzykrotnie jeden i ten sam człowiek. 
 W dziejach papiestwa na przestrzeni ponad 2 tysięcy lat pojawiają się również inni papieże 
niegodni tej funkcji, tego zaszczytu, ale dzieje się to zazwyczaj zawsze wówczas, gdyw sprawy 
wyboru angażują się ludzie świeccy, różnego rodzaju wpływowe dwory - cesarze. 
 Ogromna większość papieży to osoby zacne i pobożne, oddane Kościołowi, którzy często 
poświęcali swe życie za wiarę, ponosili śmierć, niekiedy śmierć męczeńską.  
 
Św. Kalikst - papież, którego pontyfikat przypada na lata 217 - 222. Zbudował katakumby przy via 
Appe, dziś noszące jego imię i nawiedzane przez pielgrzymów. Pochowanych tam zostało 46 
papieży i kilkaset tysięcy chrześcijan. Zginął on śmiercią męczeńską a ciało jego wrzucone zostało 
do studni, gdzie w czasach późniejszych wybudowano bazylikę Matki Bożej na Zatybrzu - dziś 
Kościół tytularny Kardynała Józefa Glempa Prymasa Polski. 
Św. Sylwester I  jego pontyfikat trwał 21 lat i 11 miesięcy (tj. od 31.I.314 - 31.XII.335 roku). Za 
jego rządów odbył się w 325 roku w Nicei I Sobór Powszechny, na którym to ułożone zostało 
Wyznanie wiary „Wierzę w Jedynego Boga” używane do dziś w liturgii mszalnej.  
Św. Celestyn I  pontyfikat tego papieża trwa od 10.IX. 422  - 27.VII. 432 roku. Podczas swego 
pontyfikatu potępił poglądy Nestoriusza. Zwołał III Sobór Powszechny w Efezie w 431 roku. 
Św. Gelazy  jest on z kolei 49 papieżem od 1.III. 492 - 21.IX. 496 roku. Ustanowił święto Oczysz-
czenia Najświętszej Marii Panny obchodzone do czasów dzisiejszych w Kościele Katolickim  
w dniu 2 lutego. 
Św. Symmach papież w okresie od 22.XI 498 - 19.VII. 514 roku zarządził między innymi, aby 
podczas mszy niedzielnych śpiewany był hymn „Gloria” - „Chwała na wysokościach”. 
Wigiliusz  osadzony został na tronie papieskim w dniu 29.II.537 roku przez wodza cesarskiego 
Belizarusza, zatwierdzony później jednak przez duchowieństwo zwołał V Sobór Powszechny  
w Konstantynopolu w roku 553. Panował do  7.VI.555 roku. 

 
 



 Św. Grzegorz Wielki  panujący od 3.IX 590 - 12.III 604 roku.  Był on 64 z kolei papieżem. Za 
1374 lat,  gdy minie 200 pontyfikatów na jego miejscu zasiądzie na Stolicy Piotrowej Jan Paweł II 
papież z Polski jako 264 kolejny papież. Pontyfikat Św. Grzegorza jest w zasadzie II pontyfikatem 
określanym w historii papiestwa jako pontyfikat wielki, poprzedni był to pontyfikat Św. Leona I  
w latach 440 - 461. Papież Grzegorz Wielki odrzucił tytuł - „papież powszechny”, który 
przysługiwał wszystkim dotychczasowym papieżom a nazwał się „sługą sług Bożych.” Tytuł ten 
używany jest przez jego następców aż do dziś. Ma on ponadto duże zasługi w rozwoju liturgii  
i śpiewu kościelnego. Pontyfikat Św. Grzegorza Wielkiego wkracza w wiek VII na przestrzeni tego 
wieku  na Stolicy Św. Piotra będzie zasiadało 21 papieży, z których aż 10 będzie kanonizowanych.   
Św. Bonifacy IV   panujący od 25.VIII 608 - 6.V. 615 roku wprowadził w Kościele Uroczystość 
Wszystkich Świętych.  
Św. Witalin, którego pontyfikat przypada na okres od 30.VII 657 - 27.I 672 roku wysyła misjonarzy 
do Anglii i od jego czasów zaczęto w Kościele używać organów.  
Św. Leon II panujący od 17.VII 682 - 3.VI 683 roku zatwierdza dokumenty VI Soboru 
Powszechnego w Konstantynopolu, który odbył się w 680 roku za czasów jego poprzednika papieża 
Św. Agatona. Ponadto papież ten wprowadził zwyczaj pokropienia Ludu Bożego wodą święconą. 
Św. Sergiusz papież rządzący Kościołem od 16.XII 687 - 8.IX 701 roku włączył do liturgii mszal-
nej śpiew „Agnus Dei - Baranku Boży”. 
Hadrian I   zasiadający na Stolicy Św. Piotra od 9.II 772 - 26.XII 795 zwołał w 787 roku VII Sobór 
Powszechny II w Nicei, na którym to potępione zostało obrazoburstwo.   
Św. Leon III   wybrany już następnego dnia 27.XII 795 roku panujący do 12.VI 816 zajął się 
odrestaurowaniem wielu Kościołów w Rzymie wśród nich Bazylikę Laterańską. W Boże 
Narodzenie 800 roku w Bazylice Św. Piotra koronował Karola Wielkiego na cesarza Świętego 
Cesarstwa Rzymskiego. Rozpoczęła się tym samym nowa epoka w dziejach Kościoła z początku na 
pewno szczęśliwa, ale później fatalna, gdy cesarze zachodu zaczęli ingerować jeszcze bardziej  
w sprawy Kościoła, często wywierając naciski a nawet i narzucając swą wolę wyboru papieża. 
Jan XIII    (1.X. 965 - 6.IX. 972 roku) - pontyfikat istotny dla naszego Kraju, gdyż za czasów 
panowania tego papieża w roku 966 Polska przyjęła chrzest, zaś w roku 968 ustanowione zostało  
I biskupstwo w Poznaniu. 
Papież Sylwester II  (2.IV. 998 - 12.V. 1003 roku). U schyłku kończącego się I-go tysiąclecia  
w 999 roku,  papież ten ustanawia dla Polski osobną metropolię Kościelną z arcybiskupstwem  
w Gnieźnie a biskupstwami w Kołobrzegu, Krakowie i Wrocławiu. Wyświęcił pierwszego 
arcybiskupa gnieźnieńskiego Radzima Gaudentego (brata Św. Wojciecha). 
Św. Leon IX ( 12.II 1049 - 19.IV 1054 roku) rozpoczął gigantyczną walkę o naprawę Kościoła. 
Odbył wiele synodów, na których potępiono kupczenie urzędami Kościelnymi oraz małżeństwo 
kapłanów. Papież ten przyczynił się do wzrostu  powszechnego uznania papiestwa. Za jego czasów 
nastąpiło obłożenie klątwą patriarchy Konstantynopola, który z kolei obłożył klątwą Papieża.  Te 
wzajemne klątwy zostały zniesione dopiero w roku 1965 przez Papieża Pawła VI i Patriarchę 
Atenagorasa I. 
Mikołaj II   (24.I.1059 - 27.VII.1061 roku). Pontyfikat swój poświęcił głównie dążeniu do wolności 
Kościoła i niezależności papiestwa. W roku 1059 ustanowił, że wyboru papieża dokonują jedynie 
kardynałowie a duchowieństwo i lud Rzymu ogranicza się jedynie do akceptacji. 
Kalikst II  (9.II 1119 - 18.XII.1124 roku). Pontyfikat tego papieża ważny jest z dwu powodów, za 
jego czasów zakończył się spór o inwestyturę (nadawanie urzędów w Kościele przez władzę 
świecką) poprzez podpisanie przez Stolicę Apostolską i cesarza Henryka V konkordatu w 1122 
roku. Ponadto papież ten zwołał w 1223 roku IX Sobór  Powszechny - I-szy Laterański. 
Aleksander III  (20.XII.1159 - 30.VII.1181 roku) zwołuje III z kolei Sobór na Loteranie w roku 
1179, który jest XI Soborem Powszechnym. Na soborze tym ustalono, że o wyborze papieża 
decyduje zgoda co najmniej 2/3 członków Kolegium Kardynalskiego. Prawa cesarza i ludu 
rzymskiego pominięto milczeniem. 
Innocenty III  (22.II.1198 - 16.VIII.1216 roku) uważał, że władza papieska stoi ponad władzą 
świecką. Zwołał w 1215 r. IV Sobór Laterański, na którym wprowadzono obowiązek 
przystępowania do Komunii i spowiedzi Wielkanocnej przynajmniej 1 raz w roku. 



Inocenty IV (28.VI.1243 - 7.XII 1254 roku) zwołał XIII Sobór  Powszechny  w  roku  1245  I-szy  
w  Lionie,  zaś w 1253 roku w   Asyżu kanonizował św. Stanisława Biskupa  Męczennika. 
Urban IV (4.IX.1261 - 2.X.1264 roku) wprowadził w Kościele uroczystość Bożego Ciała. 
Grzegorz X  (27.III.1272 - 10.I.1276 roku) zwołuje II Sobór w Lionie w roku 1274, na którym to 
soborze wprowadzono instytucję konklawe - wybór papieża przez kardynałów pod zamknięciem. 
Klemens V  (14.XI.1305 - 20.IV.1314 roku) z pochodzenia był Francuzem pod wpływem króla 
Francji Filipa V wybrał siedzibę w Avinionie. W ten sposób od 1309 roku rozpoczęła się niewola 
awiniońska, podczas której przez 70 lat Rzym nie widział papieża. 
Bł. Urban V Francuz (6.XI.1362 - 19.XII.1370 roku)  przeniósł w 1367 roku siedzibę papiestwa do 
Rzymu, ale później znów udał się do Awinionu. Dopiero na stałe udało się to jego następcy.  
Grzegorzowi XI   (30.XII.1370 - 26.III.1378 roku) również Francuzowi. On to w roku 1377 
przeniósł na stałe siedzibę papiestwa do Rzymu, a jako swoją rezydencję wybrał Watykan, gdyż 
pałac laterański był zniszczony. 
Urban VI  (18.IV.1378 - 15.X.1388 roku .) Był pierwszym papieżem wybranym na Watykanie, ale 
był to również początek rozdarcia Kościoła zachodniego tzw. wielka schizma zachodnia.  
Marcin V  (21.XI. 1417 - 20.II.1431 roku) wybrany na XVI Soborze Powszechnym w Konstancji. 
Z tego Soboru Arcybiskup Gnieźnieński Mikołaj Trąba przywiózł dla siebie i swoich następców 
tytuł Prymasa Polski. Papież ten w 1423 roku ogłosił Rok Święty, podczas którego po raz pierwszy 
otwarto Święte Drzwi w Bazylice św. Piotra. Odtąd są one otwierane jedynie w czasie obchodów 
każdego Roku Świętego. 
Mikołaj V (19.III.1447 - 24.III.1455 roku) jest założycielem Biblioteki Watykańskiej. W roku 1450 
ogłosił Wielki Jubileusz, rok wcześniej kreował pierwszego kardynała w historii Kościoła w Polsce 
Zbigniewa Oleśnickiego. 
Kalikst III    (20.IV.1455 - 6.VIII 1458 roku) od czasów tego papieża dokonuje się zwyczaj 
odmawiania w południe modlitwy Maryjnej Anioł Pański. 
Sykstus IV (29.VIII.1471 - 12.VIII.1484 roku). Trwałą sławę temu papieżowi przyniosło 
wybudowanie wspaniałej kaplicy na Watykanie - Kaplicy Sykstyńskiej. Temu papieżowi przypisuje 
się ustanowienie w całym Kościele uroczystości św. Józefa Oblubieńca. 
Julian II  (26.XI.1503 - 21.II.1513 roku). Zwołał Sobór Laretański V - jest to XVIII Sobór 
Powszechny. Papież ten rozpoczął przebudowę Bazyliki św. Piotra. 
Leon X  (19.III.1513 - 1.XII.1521 roku). Na czas panowania tego papieża przypada wystąpienie 
Marcina Lutra (1517), który zapoczątkował ostatni wielki rozłam w dziejach chrześcijaństwa,  
z którego wykształtował się protestantyzm. 
Paweł III  (13.XI.1534 - 10.XI.1549 roku). Znaczenie tego pontyfikatu polega na przejściu do 
nowej lepszej epoki papiestwa. Zwołał i otworzył w 1545 roku Sobór Trydencki (XIX Sobór 
Powszechny), który kontynuowali papieże: Julian III, Marceli II, Paweł IV. Pius IV, który w roku 
1563 zamyka jego obrady.  
Grzegorz XIII (25.V.1572 - 10.IV.1585 roku). Założył uniwersytet w Rzymie zwany później 
Gregoriański. Jego imię związane jest z reformą kalendarza. Wprowadzony przez niegow roku 
1582 kalendarz zastąpił dotychczasowy Juliański, który w Rosji obowiązywał do czasów rewolucji 
1917 roku. W Polsce zaś został wprowadzony w roku 1586. 
Klemens VIII (30.I.1592 - 3.III.1605 roku). Dzięki zabiegom tego papieża ukazało się oficjalne 
wydanie łacińskiego przekładu Pisma św. „Wulgata”. Za jego pontyfikatu doszło do unii Kościoła 
rzymsko-katolickiego i prawosławnego na Rusi - akt podpisano w Rzymie w roku 1596 tzw. Unia 
Brzeska. 
Paweł V (29.V.1605 - 28.I.1621 roku). Podczas tego pontyfikatu ukończono  Watykańską Bazylikę 
św. Piotra, wzbogacono  Bibliotekę Watykańską. Papież ten ustanowił 40  godzinne nabożeństw - 
Adoracji Najświętszego Sakramentu. 
Grzegorz XV (14.II.1621 - 8.VII.1623 roku). Wydał konstytucję o tajnym głosowaniu przy wyborze 
papieża. 
Urban VIII  (29.IX.1623 - 29.VII.1644 roku) nadał kardynałom tytuł eminencja. Zbudował 
dzisiejszą letnią rezydencję w Castel Gandolfo. 



Benedykt XIV (22.VIII 1740 - 3.V.1758 roku)  ozdobił  Rzymską Bazylikę św. Pawła za murami 
portretami wszystkich papieży. Ta seria papieska uzupełniana jest z początkiem każdego kolejnego 
pontyfikatu.  
Klemens XIV (28.V.1769 - 22.IX.1774 roku) założył Muzeum Watykańskie, a w roku 1773 
dokonał kasaty Zakonu Towarzystwa Jezusowego. 
Pius VII  (21.III.1800 - 20.VII.1823 roku) uczestniczył w Paryżu w koronacji Napoleona. Później 
jednak rzucił na niego klątwę. Wprowadził żółto-białe barwy flagi papieskiej. 
Pius VIII  (5.IV.1829 - 30.XI 1870 roku) założył Pocztę Watykańską.  
Grzegorz XVI (6.II.1831 - 1.VI.1846 roku). Wprowadzony w błąd przez posła cesarskiego  
w Rzymie wydał w 1832 roku encyklikę, w której potępił Powstanie Listopadowe w Polsce. Jednak 
w roku 1842 publicznie dał wyraz żalu, że został oszukany i wyraził wówczas ból nad stanem 
polskiego Kościoła pod zaborem rosyjskim. 
Pius IX (21.VI.1846 - 7.II.1878 roku). Najdłuższy jak dotąd pontyfikat trwał bowiem 31 lat 7 
miesięcy i 28 dni. W roku 1854 ogłosił dogmat o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Marii 
Panny. Zwołał XX Sobór Powszechny a I-szy Watykański, który trwał od 1869 do 1870. Na 
Soborze tym ogłoszono dogmat o nieomylności papieża w sprawach wiary i moralności. Za jego 
pontyfikatu upadło państwo kościelne, a papież stał się więźniem Watykanu. 
Leon XIII  (3.III.1878 - 20.VII. 1903 roku). Panował 25 lat pozostając w dalszym ciągu więźniem 
Watykanu. W roku 1891 opublikował słynną encyklikę „Rerum Novarum” O Pracy i polityce 
społecznej.  
Benedykt XV (6.IX 1914 - 22.I.1922 roku). Wybrany po wybuchu I Wojny Światowej wzywa do 
pokoju i powrót do ducha ewangelii, miłości i sprawiedliwości. W roku 1917 ogłosił kodeks prawa 
kanonicznego. Zaś w roku 1918 skierował orędzie do narodu polskiego w związku z odzyskaniem 
Niepodległości. 
Pius XI (12.II.1922 - 10.II.1939 roku). Często nazywany „Papieżem Polskim”, gdyż przed 
wyniesieniem na Stolicę św. Piotra w roku 1918 był Wizytatorem Apostolskim w Polsce a rok 
później Nuncjuszem. Sakrę biskupią przyjął z rąk kardynała Aleksandra Kokowskiego. Za jego 
pontyfikatu w latach 30-tych rozpoczyna działalność Radiostacja Watykańska. 
Pius XII  (12.III 1939 - 9.X.1958 roku). Na pontyfikat tego papieża patrzy się głównie przez 
pryzmat II wojny światowej, jako oceniając krytycznie, że nie zdobył się na nazwanie zła 
po imieniu. Ogłosił dogmat o Wniebowzięciu Najświętszej Marii Panny w roku 1950.  

 

 
 

 

 

 

 



 
Papieże po Soborze Vat. II 

 
Jan XXIII  
  
 Giuseppe Angelo ( Józef Anioł) Roncalli urodził się 25.XI.1881 r. w Sottoil Monte wiosce 
zwanej "u stóp Góry". 10.VIII.1904 r. przyjął święcenia kapłańskie, zaś w święto Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny 15.VIII w Bergeno odprawił I-szą Mszę św. Prymicyjną. Papież Pius XI 
mianował go arcybiskupem proponując mu stanowisko wizytatora apostolskiego Bułgarii. Sakrę 
biskupią przyjął w dniu św. Józefa 19.III.1925 r., zaś 25.IV przybył już do Sofii pozostając tam 
prawie 10 lat, bo aż do 4.I.1935 r. Wcześniej 24.XI.1934 r. otrzymał nominację na wikariusza 
apostolskiego i delegata apostolskiego w Turcji oraz delegata apostolskiego w Grecji. Znowu mija 
10 lat i 31.XII.1944 r. przybywa do Francji jako Nuncjusz Apostolski w Paryżu, pozostając tam do 
23.II.1953 roku. 12.I.1953 r. na konsystorzu zostaje ogłoszony Kardynałem i później mianowany 
Patriarchą Wenecji. Uroczyste powitanie nowego Patriarchy Wenecji odbywa się w dniu 
15.III.1953 r.  Pozostaje tam przez 6 lat, gdyż 28. X. 1958 r. w wieku 77 lat po śmierci papieża 
Piusa XII podczas konklawe w 11 głosowaniu wybrany zostaje papieżem, obierając imię Jana 
XXIII. W swoim pierwszym orędziu Papież podkreśla: "Gorącą ojcowską miłością obejmujemy 
Kościół powszechny zarówno wschodni jak i zachodni, i wszystkich, którzy odtrąceni są od Stolicy 
Apostolskiej, gdzie Piotr żyje w swych następcach (...) otwieramy nasze serca z największą 
miłością i wyciągamy do nich nasze ramiona. Pragnąc gorąco ich powrotu do wspólnego Ojca (...), 
modlimy się, by wszyscy przyszli dobrowolnie  i  z  radością. Nie znajdą obcego domu, lecz swój 
własny." Następnie Papież przytoczył przekonywujące argumenty w obronie pokoju i w kwestii 
rozbrojenia. 

Ze względu na wiek Papieża liczono się, że będzie to pontyfikat przejściowy, który  
w zasadzie niewiele wniesie, niewiele zmieni, a jednak w 3 miesiące od swego wyboru ten Papież 
zapowiada zwołanie Soboru Powszechnego, którego oficjalne obrady rozpoczęły się 11.X.1962 
roku. 

Zmarł 3.VI.1963 roku o godz. 19.49 nie dokończywszy dzieła soborowego pomiędzy I-szą  
a II- gą Sesją Soborową. Pozostawił po sobie 5 Wielkich Encyklik, z których zwłaszcza 2 odbiły się 
wielkich echem na świecie. Encyklika "Mater et magistra (1961)), Pacem in terris (1963). 

Stosunek Jana XXIII do Polski charakteryzowało jego przemówienie w roku 1962 do 
biskupów polskich w którym uznał polskość "Ziem Zachodnich, po wiekach odzyskanych." 

 

 
Jan XXIII 

 
 



 
 
 
Paweł VI  
 
 Giovanni Battista Montini urodził się 26.IX.1897 r. w Concesio. W roku 1920 po 
ukończeniu Seminarium Duchownego, w dniu 28.V. przyjmuje święcenia kapłańskie.  Z uwagi na 
stan zdrowia,  a jednocześnie zacięcia do nauki zostaje skierowany przez biskupa na studia do 
Rzymu, do Seminarium Lombardzkiego. Po przybyciu do Rzymu zapisuje się jednocześnie na 
studia na Uniwersytecie Gregoriańskim (filozofia, prawo) i na Uniwersytecie Rzymskim (literatura 
i języki). Pogłębia dotychczasową znajomość języków i uczy się nowych. Opanowuje łacinę, grekę, 
francuski, hiszpański, niemiecki i angielski. Udaje mu się również dostać w poczet słuchaczy, 
słynnej szkoły dyplomacji Watykańskiej. W wieku 26 lat w 1923 roku zostaje skierowany do 
Polski, gdzie pełni funkcję Nuncjusza Apostolskiego w Warszawie. Ze względu jednak na stan 
zdrowia po roku powraca do Rzymu podejmując pracę w Sekretariacie Stanu.  

1.XI.1954 r. otrzymuje natomiast nominację na arcybiskupa Mediolanu. Konsekracja odbyła się 
w Rzymie 12.XII.1954 r. W cztery lata później 15.XII 1958 r. z rąk Jana XXIII otrzymuje Kapelusz 
Kardynalski. W dniu 21.VI.1963 r. wybrany zostaje papieżem przyjmując imię Paweł VI.  
W pierwszym swoim orędziu do świata powiedział. "Najważniejszym zadaniem naszych papieskich 
obowiązków jest kontynuacja Soboru Watykańskiego II, ku któremu kierują wzrok wszyscy ludzie 
dobrej woli. Temu dziełu głównie poświęcimy wszystkie nasze siły". Wśród innych pilnych zajęć 
wymienił: 
• odnowę prawa kanonicznego. 
• starania o sprawiedliwość społeczną opartą na prawdzie, wolności i wzajemnym poszanowaniu 

praw i obowiązków. 
• podejmowanie wysiłków dla zapewnienia wszystkim narodom życia w pokoju. 
• kontynuacje prac i dążeń ekumenicznych. 

 
Zwracając się do Polaków w języku polskim powiedział: "W sposób specjalny pozdrawiamy  

i błogosławimy naszą umiłowaną Polskę - Polonia semper fidelis - w której przed laty przeby-
waliśmy  i która zawsze pozostaje bliska naszemu sercu." 

Podczas swego pontyfikatu oprócz dokończenia dzieła soborowego  
 
odbył 9 podróży zagranicznych: 
 - 1964 r. - pielgrzymka do Ziemi Świętej 
 - 1964 r. - podróż do Indii (kongres Eucharystyczny) 
 - 1965 r. - podróż do Nowego Jorku (ONZ) 
 - 1967 r. - pielgrzymka do Fatimy - Portugalia) 
 - 1967 r. - podróż do Turcji 
 - 1968 r. podróż do Kolumbii (Kongres Eucharystyczny) 
 - 1969 r. podróż do Genewy 
 - 1969 r. podróż do Afryki Uganda 
 - 1970 r. podróż do Azji Australii i Oceani 
 
Utworzył Synod Biskupów jako organ doradczy papieża.  
Ogłosił 7 encyklik: 
 • Christi Matri Rosarii 1966 r. 
  •Ecclesiam suam 1964 r. 
  •Humanae vitae 1968 r. 
  • Menso majo 1965 r. 
  • Misterium fidei 1965 r. 
  •Populorum progressio 1967 r. 
  •Sacerdotalis  coelibatus 1967 r. 



Zmarł przeżywszy 80 lat w dniu 6.VIII.1978 r. o godz. 1940.  
 
 

 
Paweł VI 

 
 
 

 
 
Jan Paweł I  
 
 Albino Luciani urodził się 17.X.1912 r. w Forno di Canale. Święcenia kapłańskie otrzymał 
7.VII.1935 r..  Studia rozpoczyna w Seminarium Niższym w Feltre a następnie wyższym w Beluno. 
Po otrzymaniu święceń kapłańskich kontynuuje studia na Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie 
uzyskując tytuł doktora teologii. W latach 1937 - 1947 jest wicerektorem seminarium w Beluno. 
 W 1948 roku zostaje prowikariuszem generalnym diecezji w Beluno. 10 lat później w roku 1958 
mianowany zostaje przez Jana XXIII biskupem WittorioVeneto. Przez 11 lat posługi biskupiej dał 
się poznać jako wybitny duszpasterz. Papież Paweł VI 15.XII.1969 roku mianuje go patriarchą 
Wenecji, a w roku 1973 ogłoszony zostaje Kardynałem. Cechowały go absolutna wierność wobec 
papieża i rygorystyczna wierność wobec nauki Kościoła. W dniu 26.VIII 1978 r. podczas I-szego 
głosowania, co w historii papiestwa od czasów istnienia instytucji konklawe nie miało miejsca.  
I znowu po raz pierwszy w historii Kościoła i papiestwa nowy papież obiera podwójne imię Jan 
Paweł I, tłumacząc to zebranym kardynałom: "Jan XXIII sam osobiście własnymi rękami dokonał 
mojej konsekracji na biskupa, a później Paweł VI mianował mnie kardynałem. Papież ten przez  
15 lat swego pontyfikatu pokazał mi i całemu światu jak sie kocha, jak się służy, jak się pracuje, jak 
się cierpi dla Kościoła. Nie posiadam tej mądrości, serca papieża Jana, ani takiego przygotowania 
i kultury jaką miał Paweł VI, ale jestem na ich miejscu i mam starać się służyć Kościołowi. Papież 
zapowiada więc kontynuowanie linii tych dwóch pontyfikatów. Wolą moją jest: 
• kontynuowanie dziedzictwa Soboru Watykańskiego II 
• przypomnienie całemu Kościołowi w życiu duchownych i  wiernych 
• przypomnienie całemu Kościołowi, że jego pierwszym zadaniem jest ewangelizacja i konty-

nuowanie dążeń ekumenicznych. 
• kontynuowanie z cierpliwością i starannością otwartego i konstruktywnego dialogu. 
• popieranie wszystkich chwalebnych inicjatyw, które mogą bronić i popierać pokój. 
Zmarł 28.IX.1978 r. po 33 dniach pontyfikatu. 
 

Nie wiemy czym mógłby być ten pontyfikat. Wiemy, że podbił tym krótkim pontyfikatem serca 
niemal wszystkich ludzi... Wiemy, że od pierwszej audiencji ogólnej przed pielgrzymami całego 



świata chciał rozpalić 7 lamp uświęcenia, siedem cnót, które rodzą świętych. Po wierze, nadziei 
zapalił trzecią lampę, lampę miłości, wszyscy czekali na dalsze katechezy, tych zaś już zabrakło. 
Pozostały ostatnie słowa o miłości jak gdyby miały być testamentem. 
 

 
Jan Paweł I 

 
Św. Jan Paweł II 

 
 Karol Józef Wojtyła urodził się 18 maja 1920 w Wadowicach. Syn Karola Wojtyły i Emilii 
z Kaczorowskich. Jego matka zmarła 13 kwietnia 1929 roku, w wieku 45 lat. Trzy lata później,  
w 1932 r., zmarł na szkarlatynę w wieku 26 lat brat Edmund  Studia rozpoczął studia w 1938 r. na 
Uniwersytecie Jagiellońskim. 18 lutego 1941 r. zmarł jego ojciec.  Jesienią 1941 r. Karol wraz  
z przyjaciółmi założył Teatr Rapsodyczny. 

Rozstanie Wojtyły z teatrem nastąpiło  w roku 1942, gdy postanowił studiować teologię  
i wstąpił do tajnego Metropolitalnego Seminarium Duchownego w Krakowie. 1 listopada 1946 r.  
z rąk kardynała Adama Stefana Sapiehy  otrzymał święcenia kapłańskie. 15 listopada Karol Wojtyła 
wyjechał do Rzymu, aby kontynuować studia na uczelni Instituto Internazionale  Angelicum.  
W  1958 r. został mianowany biskupem tytularnym Ombrii, a także biskupem pomocniczym 
Krakowa. Na okres biskupstwa Karola Wojtyły przypadły także obrady Soboru Watykańskiego II, 
w których aktywnie uczestniczył. 30 grudnia 1963, półtora roku po śmierci swego poprzednika, 
arcybiskupa Eugeniusza Baziaka, Karol Wojtyła został mianowany arcybiskupem metropolitą 
krakowskim.  Na zwołanym po śmierci Jana Pawła I drugim konklawe w roku 1978 Wojtyła został 
wybrany na papieża i przybrał imię Jana Pawła II. Wynik wyboru ogłoszono 16 października  
o 16:16. Jan Paweł II był pierwszym papieżem z Polski, jak również pierwszym po 455 latach 
biskupem Rzymu, nie będącym Włochem. W dniu 13 maja 1981, podczas audiencji generalnej na 
Placu św. Piotra w Rzymie o godzinie 17:19, Jan Paweł II został postrzelony przez tureckiego 
zamachowca Mehmeta Ali Agcę w brzuch oraz rękę. Papież wierzył, że swoje ocalenie zawdzięczał 
wstawiennictwu Matki Bożej. Wyraził to słowami: Jedna ręka strzelała, a inna kierowała kulę. Jan 
Paweł II Był papieżem przez 26 i pół roku (9666 dni), beatyfikował i kanonizował o wiele więcej 
osób niż jakikolwiek poprzedni papież. Według danych na październik 2004 r. ogłosił on 
błogosławionymi w sumie 1340 osób, ponadto powołał więcej kardynałów, niż którykolwiek z jego 
poprzedników. Charakterystycznym elementem pontyfikatu Jana Pawła II były liczne podróże 
zagraniczne. Odbył ich 104, odwiedzając wszystkie zamieszkane kontynenty. Polskę odwiedził  
8 razy. Zmarł 2 kwietnia 2005 po zakończeniu Apelu Jasnogórskiego, w pierwszą sobotę miesiąca  
i wigili ę Święta Miłosierdzia Bożego, w 9666. dniu swojego pontyfikatu. 
 

Ogłosił 



14 Encyklik ; Redemptor hominis  - 1979;  Dives in misericordia –1980; Laborem exercens – 1981 ; 
Slavorum apostoli – 1985 ;  Dominum et vivificantem –  1986 ;  Redemptoris Mater –1987  ; Sollicitudo rei 
socialis –1987 ; Redemptoris  missio – 1990 ; Centesimus  annus – 1991 ; Veritatis splendor – 1993   ; 
Evangelium vitae –1995  ; Ut  unum  sint – 1995 ;Fides et ratio – 1998; Ecclesia de Eucharistia – 2003.  

14 Adhortacji Apostolskich : Catechesi tradendae – 1979 ; Familiaris consortio  – 1981; 
Redemptionis donum – 1984 : Reconciliatio et paenitentia – 1984  ; Christifideles  laici – 1988;   
Redemptoris  custos – 1989 ; Pastores  dabo vobis – 1992 ; Ecclesia in Africa – 1995  ; Vita 
Consecrata – 1996 ; Ecclesia in America – 1999;  Ecclesia in Asia – 1999  ; Ecclesia in Oceania – 
2001  ; Ecclesia in Europa – 2003 ; Pastores  gregis – 2003 

11 Konstytucji Apostolskich : Sapientia Christiana - 1979;  Magnum Matrimonii  Sacramentum  – 1982 ; 
Ut sit- 1982 ; Sacrae  disciplinae  leges- 1983; Divinus  perfectionis Magister– 1983; Spirituali  Militum  
Curae – 1986; Pastor Bonus  – 1988; Ex corde Ecclesiae- 1990; Sacri  canones- 1990;  Fidei  depositum- 
1992; UniversiDominiciGregis    – 1996. 

42 ListyApostolskie :  Rutilans  Agmen– 1979; Patres Ecclesiae– 1980 ; Amantissima  Providentia – 1980 ; 
Sanctorum Altrix - 1980; Egregiae Virtutis-  1980 ; A Concilio Constantinopolitano –  1981 ; Salvifici 
Doloris – 1984 ; Redemptionis Anno-  1984 ; Les Grands Mystčres– 1984; Dolentium  Hominum -  1985 ; 
Dilecti  Amici– 1985 ; AugustinumHipponensem– 1987 ; Sescentesima  Anniversaria-  1987;  Spiritus 
Domini– 1987 ; Duodecimum  Saeculum– 1987 ; Euntes In Mundum  Universum -   1988 ; Mulieris 
Dignitatem– 1988 ; Vicesimus Quintus Annus– 1988 ; List z okazji pięćdziesiątej rocznicy wybuchu II 
wojny światowej – 1989 - List o sytuacji w Libanie– 1989 ; List  na stulecie „Opera di San Pietro Apostolo” 
-1989 ; List  na pięćsetlecie ewangelizacji Nowego Świata– 1990 ;  List w związku  z ustanowieniem nowej 
organizacji kościelnej w Polsce -  1992 ; Ordinatio Sacerdotalis– 1994 ; Tertio MillennioAdveniente– 1994 ; 
Orientale Lumen- 1995; List  na 400-setlecie Unii Brzeskiej– 1995 ; List na 350 lecie Unii Użgorodzkiej– 
1996 ; Operosam  Diem– 1996 ; Laetamur  Magnopere– 1997 ; DiviniAmoris  Scientia– 1997 ; Dies 
Domini– 1998 ; Inter Munera  Academiarum– 1999 ; 300-letnia rocznica unii Greckokatolickiego Kościoła 
Rumunii z Kościołem Rzymskim-  2000 ; Novo millennioineunte-2001 ; Z okazji 1700-letniej rocznicy 
"Chrztu Armenii"- 2001 ; List do Katolików z Węgier na zakończenie "Millennium Węgierskiego"– 2001 ; 
Misericordia Dei o pewnych aspektach sprawowania Sakramentu Pojednania – 2002 ; Rosarium Virginis   
Mariae o Różańcu Świętym– 2002 ; Spiritus et Sponsa – o Liturgii Świętej – 2003; Mane nobiscum Domine 
– z okazji Roku Eucharystii -2004 ; Gwałtowny rozwój-  2005 

 
Jan Paweł II 

 
 
 
 
 



 
 
 

Benedykt XVI 
 

Joseph Ratzinger urodził się 16 kwietnia 1927 r.  W 1939 r. wstąpił do niższego seminarium 
w Traunstein. W wieku 14 lat (w 1941), został wcielony do Hitlerjugend, w której członkostwo 
było obowiązkowe. Ratzinger nie podchodził entuzjastycznie do członkostwa w tej organizacji, 
odmawiał brania  udziału w spotkaniach. W wieku 16 lat (1943) wraz z innymi kolegami z klasy 
rozpoczął obowiązkowe przygotowanie wojskowe w zakresie obrony przeciwlotniczej. W 1945 r.  
Ratzinger wraz z bratem wstąpili do katolickiego seminarium duchownego we Freising i na studia  
w Herzogliches  Georgianum na Uniwersytecie Ludwiga Maximiliana w Monachium. 29 czerwca 
1951 r. on i jego brat zostali wyświęceni na kapłanów. W 1953 r. zdobył stopień doktora pracą  
o św. Augustynie, zatytułowaną „Ludzie i Dom Boży w doktrynie kościelnej św. Augustyna”.  
W 1957 r. habilitował się rozprawą o św. Bonawenturze. W 1958 został profesorem  kolegium we 
Fryzyndze. Przez następne lata posługiwał jako pomocnik biskupa Fryzyngi (1957-1959). W 1959, 
został profesorem na uniwersytecie w Bonn. Na II Soborze Watykańskim (1962-1965) był doradcą 
teologicznym niemieckiego arcybiskupa Kolonii  Josepha Fringsa. 25 marca 1977 r. ustanowiony 
przez Pawła VI  arcybiskupem Monachium i Fryzyngi. Sakrę biskupią przyjął 28 maja 1977 r.  Za 
swoją biskupią dewizę przyjął Cooperatores  Veritatis, co oznacza „współpracownicy prawdy”. Na 
konsystorzu 27 czerwca 1977 został kreowany kardynałem. W chwili konklawe w 2005 był jednym 
z trzynastu żyjących kardynałów mianowanych przez Pawła VI.  25 listopada 1981 otrzymał 
nominację z rąk Jana Pawła II na   . Na początku 1982 r. zrzekł się stanowiska w Monachium. 
Został podniesiony do funkcji kardynała biskupa diecezji Velletri w kolegium kardynalskim  
w 1993, w 1998 został wicedziekanem, a 30 listopada 2002 dziekanem Kolegium Kardynalskiego.8 
kwietnia 2005 o godz. 10 jako dziekan Kolegium Kardynalskiego rozpoczął mszę żałobną w 
intencji zmarłego Jana Pawła II. Był to jeden z największych pogrzebów w dziejach świata (do 
Rzymu przybyło 4 królów, 5 królowych, ponad 70 prezydentów i premierów oraz 2 miliony 
wiernych). Milion wiernych na pl. św. Piotra i w bocznych uliczkach żegnał Jana Pawła II. Na 
słowa kardynała Josepha Ratzingera Nasz ukochany Papież stoi teraz w oknie domu Ojca, widzi nas 
i nam błogosławi. Tak, pobłogosław nam Ojcze Święty., wierni odpowiedzieli gromkim „Santo! 
Santo!”(Święty! Święty!) oraz „Subito Santo!” (Święty natychmiast!). W sumie mszę 
koncelebrowało 140 kardynałów i patriarchów unickich kościołów wschodnich.19 kwietnia 2005 w 
drugim dniu konklawe, po czterech głosowaniach został wybrany następcą Jana Pawła II, stał się 
265. papieżem (według Watykanu). W dniu wyboru miał 78 lat i był najstarszą osobą wybraną na 
papieża od czasów Klemensa XII, oraz pierwszym papieżem - Niemcem na tym urzędzie od czasów 
Wiktora II (1055-57).O godz. 18.44  ukazał się na głównym balkonie Bazyliki św. Piotra mówiąc 
„Umiłowani bracia i siostry. Po wielkim papieżu Janie Pawle II kardynałowie wybrali mnie – 
prostego, skromnego pracownika winnicy Pana. Pocieszam się faktem, że Pan potrafi się 
posługiwać niedoskonałymi narzędziami i działać przy ich pomocy, a przede wszystkim zawierzam 
się waszym modlitwom. W radości Pana zmartwychwstałego, ufni w Jego stałą pomoc, idziemy 
przed siebie. Pan nam pomoże, a Maryja, Jego Najświętsza Matka, stoi u naszego boku. Dziękuję. 
Po tym pobłogosławił ludzi zebranych na placu przed bazyliką.24 kwietnia 2005 papież Benedykt 
XVI odprawił mszę świętą inaugurującą swój pontyfikat. Otrzymał także insygnia władzy 
papieskiej – paliusz oraz pierścień świętego Piotra. 7 maja odbył ingres do swojej katedry – bazyliki 
laterańskiej.11 lutego 2013 Benedykt XVI wygłosił oświadczenie, w którym zadeklarował 
rezygnację z posługi biskupa Rzymu 28 lutego 2013 roku.28 lutego 2013 Benedykt XVI o godz. 
11.00 w Sali Klementyńskiej spotkał się po raz ostatni z kardynałami, o godz. 17.00 odleciał 
helikopterem z Watykanu do Castel Gandolfo, gdzie tam po raz ostatni pozdrowił wiernych.  
O godz. 20:00 stracił tytuł ojca świętego i biskupa rzymskiego, stał się tym samym emerytowanym 
papieżem. Od tej pory przestało mu przysługiwać tradycyjne, papieskie ubranie (czerwone buty  
i biały mucet, zamiast tego będzie mógł wkładać zwykłą białą sutannę. Ustąpił z urzędu jako 



pierwszy papież od czasów Grzegorza XII w roku 1415. 2 maja 2013 r. emerytowany papież, po 
dwóch miesiącach pobytu w Castel Gandolfo, powrócił do Watykanu. Zamieszkał tu w klasztorze 
Mater Ecclesiae. Papieża seniora przywitał jego następca, Franciszek, oraz delegacja Stolicy 
Apostolskiej.22 lutego 2014 r. Benedykt XVI wziął udział w konsystorzu, podczas którego 
Franciszek kreował 19 nowych kardynałów. Emerytowany papież siedział wraz z kardynałami  
i został powitany na początku uroczystości przez obecnego papieża. To pierwsza uroczystość  
w bazylice św. Piotra w Watykanie z udziałem dwóch papieży – urzędującego i emerytowanego. 
Dwa miesiące później 27 kwietnia 2014 r. papież senior na zaproszenie, wziął udział  
w kanonizacji dwóch papieży Jana XXIII i Jana Pawła II, będąc w gronie koncelebransów 
uroczystości kanonizacyjnych. Była to pierwsza uroczystość na Placu Świętego Piotra w Watykanie 
z udziałem urzędującego i emerytowanego papieża na której kanonizowano dwóch ich 
poprzedników. Pół roku później 19 października 2014 papież senior, jako jeden z żyjących 
kardynałów kreowanych przez Pawła VI, wziął udział w jego beatyfikacji na placu świętego Piotra. 

Wydał 
3 encykliki: Deus Caritas – 2005; Spesalvi – 2007; Caritas in veritate - 2009 

4 Adhortacje:SacramentumCaritatis – 2007; Verbum Domini – 2010; Africae Manus – 2012; 
Ecclesia in Medio Oriente – 2012 

18 Motu propria : L'antica e venerabile Basilica - 2005 Zatwierdzenie i publikacja Kompendium 
Katechizmu Kościoła  Katolickiego – 2005 ;Totius orbis  – 2005; De Aliquibus Mutationibus– 2007 
;  Summorum Pontificum – 2007; Antiqua ordinatione – 2008 ;Ecclesiae Unitatem– 2009 ; 
Zatwierdzenie nowego statutu Ufficio del Lavoro  della Sede Apostolica (ULSA) -2009 ; Omnium 
in mentem– 2009 ; Ubicumque et semper- 2010 ;O zapobieganiu oraz zwalczaniu nielegalnej 
działalności finansowej oraz monetarnej – 2010 ; Quaerit semper; 2011 : Porta Fidei– 2011;Latina 
lingua– 2012 ; Intima Ecclesiæ - 2012 ; Ministrorum institutio - 2013 ; Fides per doctrinam– 2013 ; 
Normas  Nonnullas– 2013 ; 

10 Konstytucji  apostolskich: Carthaginensis – 2005 ; Gulbargensis– 2005 ; Sindhudurgiensis – 
2005 ; Auguensis 2005 ; Iaipurensis – 2005 ; Dominae Nostrae Naregensis  2005 ; Yorensis – 2005 
; Serrignensis – 2005 ; Barianensi 2005 ; Anglicanorum coetibus– 2009 ; Tenkodogoënsis – 2012 ; 
Segheneitensis – 2012 ; Faridabadensis Syro-Malabarensium – 2012 ;Sanctae Familiae 
Londiniensis – 2013  

24 Podróży Apostolskich : 2005 r.  Niemcy  ; 2006 r.  Polska – Hiszpania – Niemcy – Turcja ; 
2007 r.  Brazylia – Austria ; 2008 r. Stany Zjednoczone – Australia – Francja ; 2009 r.  Kamerun – 
Angola – Jordania – Izrael – Palestyna – Czechy ; 2010 r . Malta – Portugalia – Cypr – Wielka 
Brytania – Hiszpania ; 2011 r. Chorwacja – Hiszpania – Niemcy – Benin ; 2012 r. Meksyk – Kuba 
– Liban 

 
Benedykt XVI 



 
 

 
 

Franciszek 

Jorge Mario Bergoglio urodził się 17 grudnia 1936 w Buenos Aires, jako jedno z pięciorga 
dzieci włoskich imigrantów. Jako nastolatek miał usunięty fragment prawego płuca, w wyniku 
przebytej infekcji. Po ukończeniu technikum rozpoczął, w wieku 21 lat, studia w seminarium,  
w Villa Devoto koło Buenos Aires. 11 marca 1958 r. wstąpił do zakonu jezuitów i kontynuował 
naukę w zakonnych domach studiów.  W latach 1967-1970 studiował teologię na wydziale 
teologicznym ColegioMaximo San José w San Miguel. Przyjął święcenia kapłańskie 13 grudnia 
1969, a wieczystą profesję złożył 22 kwietnia 1973. Po złożeniu ślubów wieczystych, w latach 
1971–1973 był mistrzem nowicjatu w seminarium w Villa Barilari i, równocześnie, profesorem 
Wydziału Teologii w ColegioMaximo San José w San Miguel, a od 1972 przez rok członkiem 
konsulty (rady) prowincji jezuickiej San Miguel, wreszcie prowincjałem jezuitów w Argentynie 
(1973–1979). W 1973 roku zaczęto określać go „głową argentyńskiego kościoła”. Po zakończeniu 
sprawowania tego urzędu, w 1979, przebywał w Niemczech, a następnie w Instituto  Secundario „El 
Salvador” w Córdobie. W tym samym roku (1979) został ponownie rektorem Colegio Maximo de 
San José w San Miguel (pozostał nim do 1986). We Frankfurcie nad Menem kontynuował naukę na 
wydziale teologicznym St. Georgen. 20 maja 1992 został mianowany biskupem pomocniczym 
Buenos Aires. Sakrę otrzymał 27 czerwca. W czerwcu 1997 r. promowany na arcybiskupa-
koadiutora tej archidiecezji, objął rządy 28 lutego 1998 r., po śmierci kardynała Quarracino.  
W listopadzie 1998 r. został jednocześnie ordynariuszem dla wiernych rytów orientalnych, 
mieszkających w Argentynie, nie  posiadających własnego ordynariusza. W lutym 2001 Jan Paweł 
II wyniósł go do godności kardynalskiej, nadając tytuł prezbitera San Roberto Bellarmino. Pełnił 
funkcje Wielkiego Kanclerza Katolickiego Uniwersytetu Argentyny oraz wiceprzewodniczącego 
Konferencji Episkopatu Argentyny, 2005–2011 (dwie 3-letnie kadencje).  

Prowadził skromny tryb życia: latami sam sobie gotował, a po mieście poruszał się, 
korzystając z transportu publicznego.  W 2001 r. zrobiło się o nim głośno na świecie po tym, jak 
odwiedzając hospicjum umył i ucałował stopy 12 osobom chorym na AIDS. Podczas konklawe  
w kwietniu 2005 kardynał Bergoglio był wymieniany w gronie papabile, potencjalnych faworytów 
do następstwa po zmarłym Janie Pawle II. Jako kardynał był członkiem kilku dykasterii Kurii 
Rzymskiej. 13 marca 2013 podczas drugiego dnia konklawe, zwołanego w związku z rezygnacją 
papieża Benedykta XVI, w piątym głosowaniu został wybrany na nowego papieża. Tradycyjny 
biały dym, obwieszczający światu wybór nowej głowy Kościoła, pojawił się o godz. 19:06 czasu 
rzymskiego. Franciszek na początku inauguracyjnego wystąpienia odmówił Modlitwę Pańską za 
swojego poprzednika, Benedykta XVI. Następnie poprosił wiernych o odmówienie modlitwy za 
swój pontyfikat, po czym udzielił pierwszego błogosławieństwa  Urbi et Orbi. Wezwał też do 
modlitwy o ogólno-światowe braterstwo. Wybór imienia podyktowany został chęcią zajęcia się 
problemami biednych i nędzarzy, na wzór św. Franciszka z Asyżu, jak to zostało zakomunikowane 
przez elekta kardynałom tuż po wyborze. Franciszek jest pierwszym papieżem z kontynentu 
amerykańskiego, a także pierwszym spoza Europy od czasu papieża Grzegorza III (pontyfikat 731–
741). Jest również pierwszym jezuitą wybranym na papieża i pierwszym zakonnikiem od czasu 
papieża Grzegorza XVI (pontyfikat 1831–1846). Uroczysta inauguracja pontyfikatu Franciszka 
odbyła się 19 marca 2013. W dniu 5 lipca została opublikowana pierwsza encyklika papieża 
Franciszka nosząca tytuł Lumen Fidei. Papież, 13 czerwca 2013 podczas spotkania z członkami 
Rady Sekretariatu Synodu Biskupów, przyznał iż szybkie tempo powstania pierwszej encykliki 
zawdzięcza rozpoczęciu pracy nad nią jeszcze przez swego poprzednika Benedykta XVI. Również 
5 lipca doszło do historycznego wspólnego udziału dwóch papieży – Franciszka i Benedykta XVI – 
w ceremonii odsłonięcia nowego pomnika Michała Archanioła w Ogrodach Watykańskich. 



24 listopada 2013 podczas uroczystej mszy św. kończącej Rok Wiary, ustanowiony przez 
Benedykta XVI, papież Franciszek ogłosił swoją pierwszą adhortację noszącą tytuł Evangelii 
gaudium (.Radość Ewangelii), której oficjalna prezentacja odbyła się 26 listopada.  
27 kwietnia 2014 w Niedzielę Miłosierdzia Bożego papież Franciszek podczas uroczystej 
eucharystii na placu świętego Piotra po raz pierwszy w historii dokonał kanonizacji dwóch swoich 
poprzedników Jana XXIII i Jana Pawła II. Już po samym wyborze Franciszka nastały zmiany. Zaraz 
po swoim wyborze odmówił założenia mucetu w wersji zimowej (tj. ozdobnego, w kolorze 
karmazynowym, lamowanego gronostajem) oraz stuły, którą założył dopiero podczas 
błogosławieństwa Urbi et orbi, taki sam gest robi podczas błogosławieństwa Urbi et orbi z okazji 
świąt Bożego Narodzenia czy Zmartwychwstania Pańskiego. Do kolejnych nowości w tym 
pontyfikacie należą:  Nie mieszka tak jak jego poprzednicy w Pałacu Apostolskim, ale w 
mieszkaniu w Domus Sanctae Marthae. Przyjmuje tam mniejsze delegacje oraz organizuje 
audiencje prywatne. Na co dzień odprawia mszę w jednej z pięciu niewielkich kaplic wydzielonych 
w tym budynku. Zrezygnował z noszenia butów papieskich i papieskiego pektorału (zachował swój 
krzyż biskupi). Zerwał z tradycją przyznawania tytułów honorowych: prałata honorowego Jego 
Świątobliwości oraz protonotariusza apostolskiego (infułata). Zwyczaj ten papież uważa za 
archaiczny i niepotrzebny. Po Watykanie porusza się pieszo albo samochodem marki Volkswagen, 
należącym do Żandarmerii Watykańskiej. Nie jeździ tak jak jego poprzednicy luksusowymi autami, 
lecz zwykłym, mniejszym samochodem . Podczas spotkania z wiernymi papież witając się używa 
zwrotów Dzień dobry, Dobry wieczór a na koniec modlitwy Anioł Pański używa Dobrej Niedzieli 
oraz smacznego obiadu. Zrezygnował z pozdrawiania wiernych w różnych językach, pozdrawia 
wyłącznie w języku włoskim. Nie śpiewa tak jak jego poprzednicy podczas mszy św. ani też 
udzielając uroczystego błogosławieństwa. Jego Pierścień Rybaka przyjęty na inauguracji nie jest 
złoty, tylko pozłacany. Telefonuje sam i nie prosi o pomoc swego sekretarza, żeby do kogoś 
zadzwonić. Zdecydował, że nie będzie podróżował po krajach jako obywatel Watykanu, lecz jako 
obywatel swojego rodzinnego kraju – Argentyny. Zrezygnował z wyjazdu do letniej rezydencji w 
Castel Gandolfo na letnie wakacje, tak jak czynili jego poprzednicy m.in: Jan Paweł II i Benedykt 
XVI  

 Dotychczas wydał  

2  encykliki: Lumen fidei – 2013 ; Laudato si'– 2015  

Adhortacje apostolskie : Evangelii gaudium– 2013 ;  

7 Motu propria : – 2013 – 2013 – 2013 ;  – 2014 – 2014 - 2015; - 2015.– 2015. 

9 Konstytucji apostolskich : – 2013 – 2013 – 2013  – 2013  – 2014  – 2014 -  2014  – 2014 – 2014  

Bulle : Misericordia evultus – 2015. 

Listy apostolskie : Quibussanctus Gregorius Narecensis Doctor Ecclesiae universalis renuntiatur- 
2015  

9 Podróży Apostolskich : 2013 r. Brazylia ; 2014 r. Jordania – Palestyna – Izrael – Korea 
Południowa – Albania – Francja – Turcja 2015 r. Sri Lanka – Filipiny – Bośnia i Hercegowina – 
Ekwador – Boliwia – Paragwaj. 

Planowane - w 2015 r. Kuba – Stany Zjednoczone - Kenia - Republika Środkowoafrykańska - 
 Uganda . W 2016 r. - Argentyna - Chile -  Urugwaj - Polska 
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Chronologiczny wykaz papieży 

 
 

Lp. 
 

Imię papieża 
Miejsce 

pochodzenia 
 

Okres pontyfikatu 
lata, miesiące, 

dni 
 

1 św. Piotr Betsaida ok. 33 – 67 34 

2 św. Linus Etruria 67  -   76 9 

3 św.KletAnaklet Rzym 76  -   88 12 

4 św. Klemens Rzym 88  -   97 9 

5 św. Ewaryst Grecja 97  -  105 8 

6 św. Aleksander I Rzym 105  -  115 11 

7 św. Sykstus Rzym 115  -  125 11 

8 św. Telesfor Grecja 125  -  136 11 

9 św. Hygin Grecja 136  -  140 4 

10 św. Pius I Akwilea 140  -  155 15 

11 św. Anicet Syria 155  -  166 11 

12 św. Soter Kampania 166  -  175 9 

13 św. Eleuteriusz Nikopolis 175  -  189 14 

14 św. Wiktor Afryka 189  -  199 10 

15 św. Zefiryn Rzym 199  -  217 18 

16 św. Kalikst Rzym 217  -  222 5 

17 św. Urban Rzym 222  -  230 8 

18 św. Poncjan Rzym 21.VII.230  -  28.IX.235 5, 2,  7 

19 św. Anterus Grecja 21.XI.235  -  3.I.236 0, 1, 13 

20 św. Fabian Rzym 10.I.236  -  20.I.250 14, 10  - 



21 św. Korneliusz Rzym III.251  -  VI.253 2,   4,   - 

22 św. Lucjusz Rzym 25.VI.253  -  5.III.254 -,   8, 10 

23 św. Stefan I Rzym 12.V.254  -  2.VIII.257 3,  2, 20 

24 św. Sykstus II Grecja 30.VIII257  -  6.VIII.258 -, 11,  6 

25 św. Dionizy - 22.VII.259  -  26.XII.268 9,  5,  4 

26 św. Feliks I Rzym 5.I.269  -   30.XII.274 5, 11,24 

27 św. Eutychian Lunea 4.I.275  -  7.XII283 8, 11, 3 

28 św. Gajusz Dalmata 17.XII.283  -  22.IV.296 11,  4,  5 

29 św. Marcelin Rzym 30.VI.296  -  25.X.304 8,  3, 25 

30 św. Marceli I Rzym 27.V.308  -  16.I.309 0,  7,19 

31 św. Euzebiusz Grecja 18.IV.309  -  17.VIII.309 0,  3, 29 

32 św. Militiades Afryka 2.VII.311  -  11.I.314 2,  6,  9 

33 św. Sylwester I Rzym 31.I.314  -  31.XII.335 21,11,  - 

34 św. Marek Rzym 18.I.336  -  7.X.336 0,  9, 19 

35 św. Juliusz I Rzym 6.II.337  -  12.IV.352 25,  2,  6 

36 Liberiusz Rzym 17.V.352  -  24.IX.366 14,  4,  7 

37 św. Damazy I Hiszpania 1.X.366  -  11.XII.384 18,  2,10 

38 św. Syrycjusz Rzym 29.XII.384  -  26.XI.399 14,10,27 

39 św. Anastazy I Rzym 27.XI.399  -  19.XII.401 2,  0,22 

40 św. Innocenty I Albano 22.XII.401  -  12.III.417 14,  2,21 

41 św.Zosym Grecja 18.III.417  -  26.XII.418 1,  9,  8 

42 św. Bonifacy I Rzym 29.XII.418  -  4.IX.422 3,  8,  5 

43 św. Celestyn I Kampania 10.IX.422  -  27.VII.432 9,10, 17 

44 św. Sykstus III Rzym 31.VII.432  -  19.VIII.440 8,  -   11 

45 św.Leon I Wielki Tusci 29.IX.440  -  10.XI.461 21,  1,13 

46 św. Hilary Sardynia 19.XI.461  -  29.II.468 6,  3, 20 

47 św. Symplicjusz Tivoli 3.III.468  -  10.III.483 15,  -,   7 

48 św. Feliks III Rzym 13.III.483  -  1.III.492 8,11,18 

49 św. Gelazy Afryka 1.III.492  -  21.XI.496 4, 8,20 

50 Anastazy II Rzym 24.XI.496  -  19.XI.498 1,11,25 

51 św. Symmach Sardynia 22.XI.498  -  19.VII.514 15, 7, 24 

52 św. Hormizdas Frosinone 20.VII.514  -  6.VIII.523 9,  -,  6 

53 św. Jan I Populonii 17.VIII.523  -  18.V.526 2,10,31 

54 św. Feliks IV(III) Sannio 12.VII.526  -  22.IX.530 4,  2,10 

55 Bonifacy II Rzym 22.IX.530  -  17.X.532 2, -,  25 

56 Jan II Rzym 2.I.533  -  8.V.535 2,  4,  6 

57 św. Agapit I Rzym 13.V.535  -  22.IV.536 0,  11,  9 

58 św. Sylweriusz Kampanii 8.VI.536  -  11.XI.537 1,  5,  3 

59 Wigiliusz Rzym 29.III.537  -  7.VI.555 18, 2, 10 



60 Pelagiusz I Rzym 16.IV.556  -  4.III.561 4, 10,18 

61 Jan III Rzym 17.VII.561  -  13.VII.574 13,  0, 26 

62 Benedykt I Rzym 2.VI.575  -  30.VII.579 3,  0, 28 

63 Pelagiusz II Rzym 26.XI.579  -  7.II.590 10,  2,11 

64 św. Grzegorz I Wielki Rzym 3.IX.590  -  12.III.604 13,  6,  9 

65 Sabinian Blera 13.IX.604  -  22.II.606 1,  5,  9 

66 Bonifacy III Rzym 19.II.607  -  12.XI.607 0,  9, 23 

67 św. Bonifacy IV Marsi 25.VIII.608  -  8.V.615 6,  8, 13 

68 św. Deusdedit Adeodatus I Rzym 19.X.615  -  8.XI.618 3,  0, 19 

69 Bonifacy V Neapol 23.XII.619  -  25.X.625 5, 10,  2 

70 Honoriusz I Kampanii 27.X.625  -  12.X.638 12, 11,15 

71 Seweryn Rzym 28.V.640  -  2.VIII.640 0,  2,  3 

72 Jan IV Dalmata 24.XII.640  -  12.X.642 1,  9,18 

73 Teodor I Grecja 25.XI.642  -  14.V.649 6,  6,19 

74 św. Marcin I Todi VII.649  -  16.IX.655 6,  2,16 

75 św. Eugeniusz I Rzym 10.VIII.654  -  2.VI.657 2,10,22 

76 św. Witalian Kampanii 30.VII.657  -  27.I.672 14,  6,27 

77 Adeodatus II Rzym 11.IV.672  -  17.VI.676 4,  1,28 

78 Donus Rzym 2.XI.676  -  11.IV.678 1,  5,10 

79 św. Agaton Sycylia 27.VI.678  -  10.I.681 2,  6,13 

80 św. Leon II Sycylia 17.VIII.682  -  3.VII.683 0,10,20 

81 św. Benedykt II Rzym 26.IV.684  -  8.V.685 1,  0,12 

82 Jan V Syria 23.VII.685  -  2.VII.686 1,  0,  9 

83 Konon - 21.X.686  -  21.IX.687 0, 11, 0 

84 św. Sergiusz I Syria 16.12.687  -  8.IX.701 13,  8,23 

85 Jan VI Grecja 30.XII.701  -  11.I.705 3,  0,12 

86 Jan VII Grecja 1.III.705  -  18.X.707 2,  7,18 

87 Syzyniusz Syria 15.I.708  -  4.II.708 0,  0,19 

88 Konstantyn Syria 25.III.708  -  9.IV.715 7,  1,14 

89 św. Grzegorz II Rzym 9.V.715  -  11.II.731 15,  9,  1 

90 św. Grzegorz III Syria 18.III.731  -  ...IX.741 10,  6,12 

91 św. Zachariasz Grecja 10.XII.741  -  22.III.752 10,  3.13 

92 Stefan II Rzym 26.III.752  -  26.IV.757 5,  1,22 

93 św. Paweł I Rzym 29.V.757  -  28.VI.767 10,  2,28 

94 Stefan III Sycylia 7.VIII.768  -  24.I.772 3,  5,17 

95 Hadrian I Rzym 9.II.772  -  25.XII.795 23,10,14 

96 św. Leon III Rzym 27.XII.795  -  12.VI.816 20,  5,15 

97 Stefan IV Rzym 22.VI.816  -  24.I.817 0,  7,  2 

98 św. Paschalis I Rzym 25.I.817  -  11.II.824 7,  0,16 



99 Eugeniusz II Rzym ...V.824  -  ...VIII827 3,  3,  0 

100 Walentyn Rzym ...VIII.827  -  ...IX.827 0,  2,  0 

101 Grzegorz IV Rzym ...IX.827  -   ...I.844 1,  6,  5 

102 Sergiusz II Rzym ...I.844  -  27.I.847 3,  0,27 

103 św. Leon IV Rzym 10.IV.847  -  17.VIII.855 9,  3,  7 

104 Benedykt III Rzym 29.IX.855  -  17.IV.858 1,  6,18 

105 św. Mikołaj I Rzym 24.IV.858  -  13.XI.867 9,  6,19 

106 Hadrian II Rzym 14.XII.867  -  14.XII.872 5,  0,  0 

107 Jan VIII Rzym 14.XII.872  -  16.XII.882 10,  0,  2 

108 Marynus I Rzym 16.12.882  -  15.V.884 1,  5,  0 

109 św. Hadrian III Rzym 17.V.884  -  ...XI.885 1,  6,13 

110 Stefan V Rzym ...IX.885  -  14.IX.891 6,  1,14 

111 Formozus Petro 6.X.891  -  4.IV.896 4,  5,28 

112 Bonifacy VI Rzym ...IV.896  -  ...IV.896 0,  0,15 

113 Stefan VI Rzym ...V.896  -  ...VIII.897 1,  3,  0 

114 Roman Gallese ...VIII.897  -  ...XI.897 0,  4,  0 

115 Teodor II Rzym ...XII.897  -  ...XII.897 0,  0,20 

116 Jan IX Tivoli ...I.898  -  ...I.900 2,  2,  0 

117 Benedykt IV Rzym ...II.900  -  ...VII.903 3,  5,  0 

118 Leon V Ardea ...VII.903  -  IX.904 0,  2,  0 

119 Sergiusz III Rzym 29.I.904  -  14.IV.911 6,  2,16 

120 Anastazy III Rzym ...IV.911  -  ...VI.913 2,  2,15 

121 Landon Sabinii ...VII.913  -  ...II.914 0,  7,  0 

122 Jan X Imola ...III.914  -  ...V.928 14,  3,  0 

123 Leon VI Rzym ...V.928  -  ...XII.928 0,  7,  0 

124 Stefan VII Rzym ...XII.928  -  ...II.931 3,  1,  0 

125 Jan XI Rzym ...III.931  -  XII.935 4, 10, 0 

126 Leon VII Rzym 3.I.936  -  13.VII.939 3,  6,10 

127 Stefan VIII Rzym 14.VII.939  -  ...X.942 3,  3,16 

128 Marynus II Rzym 30.X.942  -  ...V.946 3,  7,  1 

129 Agapit II Rzym 10.V.946  -  ...XII.955 9,  6,15 

130 Jan XII Rzym 16.XII.955  -  14.V.964 8,  5,28 

131 Leon VIII Rzym 6.XII.963  -  1.III.965 1,  2,24 

132 Benedykt V Rzym 22.V.964  -  4.VII.966 2,  1,12 

133 Jan XIII Rzym 1.X.965  -  6.IX.972 6,11,  6 

134 Benedykt VI Rzym 19.I.973  -  ...VI.974 2,  5,11 

135 Benedykt VII Rzym ...X.974   -   10.VII.983 8,  9,10 

136 Jan XIV Pawii ...XII.983   -   20.VIII.984 0,  7,20 

137 Jan XV Rzym ...VIII985   -   ...III.996 10,  8,  - 



138 Grzegorz V Saksonia 3.V.996   -   18.II.999 2,  9,16 

139 Sylwester II Francja 21.IV.999   -   12.V.1003 4,  1,10 

140 Jan XVII Rzym ...VI.1003   -   ...XII.1003 0,  6  - 

141 Jan XVIII Rzym ...I.1004   -   ...VII.1009 5,  7,  - 

142 Sergiusz IV Rzym 31.VII.1009  -  12.V.1012 2,  9,12 

143 Benedykt VIII Tusculum 8.V.1012   -   4.IV.1024 11,10,26 

144 Jan XIX Tusculum ...IV.1024   -   ...1032 8,  9,  0 

145 Benedykt IX Tusculum ...1032   -   ...1044 12,  -   - 

146 Sylwester III Rzym 20.I.1045   -   10.II.1045 1,  1,20 

147 Benedykt IX Tusculum 10.IV.1045   -   1.V.1045 -,   -, 20 

148 Grzegorz VI Rzym 5.V.1045  -  20.XII.1046 1,  5,15 

149 Klemens II Saksonia 25.XII.1046   -   9.X.1047 0, 10, 

150 Benedykt IX Tusculum 8.XI.1047  -  17.VII.1048 0,  8, 

151 Damazy II Brixen 17.VII.1048  - 9.VIII.1048 0,  0,21 

152 św. Leon IX Alzacja 12.II.1049   -   19.IV.1054 5,  2,  6 

153 Wiktor II Niemcy 16.IV.1055  - 28.VII.1057 2,  3,12 

154 Stefan IX Lotarynia 3.VIII.1057  -  29.III.1058 0,  7,26 

155 Mikołaj II Burgundia 24.I.1059   -  27.VII.1061 3,  6,  3 

156 Aleksander II Mediolan 1.X.1061   -   21.IV.1703 11,  6,21 

157 św. GrzegorzVII Toskania 22.IV.1073   -  25.V.1085 12,  0,  3 

158 Bł. Wiktor III Benewenta 25.V.1086 - 16.IX.1087 1,  4,21 

159 Bł. Urban II Francja 12.III.1088-29.VII.1099 1,  4,17 

160 Paschalis II Rawenna 13.VIII.1099  -  21.I.1118 18,  5,  8 

161 Gelazy II Gaeta 10.III.1118  -  28.I.1119 0,10,18 

162 Kalikst II Burgundia 2.II.1119  -  13.XII.1124 5,10,13 

163 Honoriusz II Fiagnano 15.XII.1124  -  13.II.1130 5,  1,28 

164 Innocenty II Rzym 14.II.1130  -  24.IX.1143 13,  7,  9 

165 Celestyn II Castello 26.X.1143  -  8.III.1144 0,  4,12 

166 Lucjusz II Bolonia 12.III.1144  -  15.II.1145 0,11,  3 

167 Bł. Eugeniusz III Montemagno 15.II.1145  -  8.VII.1153 8,  4,21 

168 Anastazy IV Rzym 12.VII.1153  - 3.XII.1154 1,  4,21 

169 Hadrian IV Anglia 4.XII.1154  -  1.IX.1159 4,  9,27 

170 Aleksander III Siena 7.XII.1159  - 30.VII.1181 21,  7,23 

171 Lucjusz III Allucingo 6.IX.1181  -  25.IX.1185 4,  0,19 

172 Urban III Mediolan 1.XII.1185  -  20.X.1187 1,10,20 

173 Grzegorz VIII Benewenta 21.X.1187  -  17.XII.1187 0,  1,26 

174 Klemens III Rzym 19.XII.1187  -  ...III.1191 3,  3,12 

175 Celestyn III Rzym 30.III.1191  -  8.I.1198 6,  9,  8 

176 Innocenty III Anagni 8.I.1198  -  16.VII.1216 18,  5,14 



177 Honoriusz III Rzym 18.VII.1216  - 18.III.1227 10,  8,  0 

178 Grzegorz IX Anagni 19.III.1227  - 22.VII.1241 14,  4,  3 

179 Celestyn IV Mediolan 25.X.1241  -  10.XI.1241 0,  0,17 

180 Innocenty IV Genua 25.VI.1243  -  7.XII.1254 11,  5,12 

181 Aleksander IV Rzym 12.X.1254  -  25.V.1261 6,  7,13 

182 Urban IV Francja 4.IX.1261  -  2.X.1264 3,  0,28 

183 Klemens IV Francja 5.II.1265  -  29.XI.1268 3,  9,12 

184 Bł. Grzegorz X Piacenza 1.IX.1271  -  10.I.1276 4,  4,10 

185 Bł. Innocenty V Tarantasia 21.II.1276  -  22.VI.1276 0,  4,29 

186 Hadrian V Genua 11.VII.1276 - 18.VIII.1276 0,  1,  7 

187 Jan XXI Portugalia 20.IX.1276  -  20.V.1277 0,  7,25 

188 Mikołaj III Rzym 25.XII.1277 - 22.VIII.1280 2,  8,27 

189 Marcin IV Francja 22.III.1281  -  28.III.1285 4,  1,  5 

190 Honoriusz IV Rzym 2.IV.1285  -  3.IV.1287 1,  0,  1 

191 Mikołaj IV Askona 22.II.1288  -  4.IV.1292 4,  1,11 

192 św. Celestyn V Izerna 5.VII.1294  - 13.XII.1294 0,  5, 8 

193 Bonifacy VIII Anagno 23.I.1295  -  11.XI.1303 8,  9,18 

194 Bł. Bemedykt Treviso 22.X.1303  -  7.VII.1304 0,  8,15 

195 Klemens V Francja 5.VI.1305  -  20.IV.1314 8,10,15 

196 Jan XXII Francja 7.VIII.1316  -  4.XII.1334 18,  3,27 

197 Benedykt XII Francja 20.XII.1334  - 25.IV.1342 7,  4,  6 

198 Klemens VI Francja 7.V.1342  -  6.XII.1352 10,  6,29 

199 Innocenty VI Francja 18.XII.1352  - 12.IX.1362 9,  8,24 

200 Bł Urban V Francja 28.XI.1362  - 19.XII.1370 8,  2,21 

201 Grzegorz XI Francja 30.XII.1370  - 26.III.1378 7,  2,27 

202 Urban VI Neapol 8.IV.1378  -  15.X.1389 10,  6,  7 

203 Bonifacy IX Neapol 2.XI.1389  -  1.X.1404 4,10,28 

204 Innocenty VII Sulmona 17.X.1404  -  6.XI.1406 2,  1,19 

205 Grzegorz XII Wenecja 30.XI.1406  -  4.VII.1415 8,  7,  5 

206 Marcin V Rzym 11.XI.1417  -  20.II.1431 13,  3,  9 

207 Eugeniusz IV Wenecja 3.III.1431  -  23.II.1447 5,11,20 

208 Mikołaj V Sarzana 6.III.1447  -  24.III.1455 8,  0,18 

209 Kalikst III Hiszpania 8.IV.1455  -  6.VIII.1458 3,  0,28 

210 Pius II Siena 19.VIII.1458 - 15.VIII.1464 5,11,26 

211 Paweł II Wenecja 30.VIII.1464  - 26.VII.1471 6,10,27 

212 Sykstus IV Sawona 9.VIII.1471 - 12.VIII.1484 12,11,  3 

213 Innocenty VIII Genua 29.VIII.1484  - 25.VII.1492 7,10,26 

214 Aleksander VI Hiszpania 11.VIII.1492 - 18.VIII.1503 11,  0,  7 

215 Pius III Siena 21.VIII.1503  - 18.X.1503 0,  0,27 



216 Juliusz II Sawona 31.X.1503  -  21.II.1513 9,  3,21 

217 Leon X Florencja 9.III.1513  -  1.XII.1521 8,  8,22 

218 Hadrian VI Holandia 9.I.1522  -  14.IX.1523 1,  8,  5 

219 Klemens VII Florencja 19.XI.1523  -  25.IX.1534 10,10,  6 

220 Paweł III Rzym 13.X.1534  -  10.XI.1549 15,  0,27 

221 Juliusz III Rzym 7.II.1550  -  23.III.1555 5,  1,14 

222 Marceli II Montepulciao 9.IV.1555  -  1.V.1555 0,  0,21 

223 Paweł IV Neapol 22.V.1555  - 18.VIII.1559 4,  2,26 

224 Pius IV Mediolan 25.XII.1559  - 9.XII.1565 5,11,14 

225 św. Pius V Aleksandria 7.I.1566  -  1.V.1572 6,  3,23 

226 Grzegorz XIII Bolonia 13.V.1572  -  10.IV.1585 12,10,27 

227 Sykstus V Grottammare 24.IV.1585 - 27.VIII.1590 5,  4,  3 

228 Urban VII Rzym 5.IX.1590  -  27.IX.1590 0,  0,13 

229 Grzegorz XIV Cremona 5.XII.1590  -  16.X.1591 0,10,12 

230 Innocenty IX Bolonia 29.X.1591  -  30.XII.1591 0,  2,  0 

231 Klemens VIII Florencja 30.I.1592  -  3.III.1605 13,  1,  4 

232 Leon XI Florencja 1.IV.1605  -  27.IV.1605 0,  0,26 

233 Paweł V Rzym 16.V.1605  -  28.I.1621 15,  8,13 

234 Grzegorz XV Bolonia 9.II.1621  -  8.VII.1623 2,  4,28 

235 Urban VIII Florencja 6.VIII.1623 - 29.VII.1644 20,11,13 

236 Innocenty X Rzym 15.IX.1644  -  7.I.1655 10,  7,22 

237 Aleksander VII Siena 7.IV.1655  -  22.V.1667 12,  1,15 

238 Klemens IX Pistoia 20.VI.1667  -  9.XII.1669 2,  5,19 

239 Klemens X Rzym 29.IV.1670  - 22.VII.1676 6,  2,23 

240 Bł. Innocenty XI Como 21.IX.1676 - 12.VIII.1689 12,10,21 

241 Aleksander VIII Wenecja 6.X.1689  -  1.II.1691 1,  3,25 

242 Innocenty XII Spinazzola 12.VII.1691  - 27.IX.1700 9,  2,15 

243 Klemens XI Urbino 30.XI.1700  -  19.III.1721 20,  3,20 

244 Innocenty XIII Rzym 8.V.1721  -  7.III.1724 2,  9,29 

245 Benedykt XIII Grawino 29.V.1724  -  21.II.1730 5,  8,22 

246 Klemens XII Florencja 12.VII.1730  -  6.II.1740 9,  6,24 

247 Benedykt XIV Bolonia 17.VIII.1740  -  3.V.1758 17,  8,16 

248 Klemens XIII Wenecja 6.VII.1758  -  2.II.1769 10,  6,26 

249 Klemens XIV Rimini 19.V.1769  -  22.IX.1774 5,  4,  3 

250 Pius VI Cesena 15.II.1775  - 29.VIII.1799 4,  6,  8 

251 Pius VII Cesena 14.III.1800  -20.VIII.1823 23,  5,  6 

252 Leon XII Genga 28.IX.1823  -  10.II.1829 5,  4,12 

253 Pius VIII Cingola 31.III.1829  -  30.XI.1830 1,  8,  1 

254 Grzegorz XVI Belluno 2.II.1831  -  1.VI.1846 15,  3,28 



 
 

 
 
 
 

Sobory Powszechne 
 

 
1. Nicejski I        325 
2. Konstantynopolski I      381 
3. Efeski        431 
4. Chalcedoński       451 
5. Konstantynopolski II      553 
6. Konstantynopolski III      680 

                                   7. Nicejski II                  787 
8. Konstantynopolski IV      896 

                                   9. Laterański I                                       1123 
                                 10. Laterański II                1139 

          11. Laterański III      1179 
          12. Laterański IV                1215 
          13. Lioński I                            1245 
          14. Lioński II                       1274 
          15. Wiennejski                 1311 
          16. Konstancjeński     1414 
          17. Bazyleo-ferraro-florencko-rzymski   1431 
          18. Laterański V     1512 
          19. Trydencki                 1545 
          20. Watykański I     1869 
          21. Watykański II     1962 

 
 
 
 
 
 
 

255 Pius IX Senigaglia 16.VI.1846  -  7.II.1878 31,  7,28 

256 Leon XIII Carpineto 20.II.1878  -  20.VII.1903 25,  4,28 

257 św. Pius X Treviso 4.VIII.1903 - 20.VIII.1914 11,  0,16 

258 Benedykt XV Genua 3.IX.1914  -  22.I.1922 7,  4,19 

259 Pius XI Desio 6.II.1922  -  10.II.1939 17,  0,  2 

260 Pius XII Rzym 2.III.1939  -  9.X.1958 19,  7,  7 

261 Jan XXIII Sottoil Monte 28.XI.1958  -  3.VI.1963 4,  7,  5 

261 Jan XXIII Sottoil Monte 28.XI.1958  -  3.VI.1963 4,  7,  5 

262 Paweł VI Concesio 21.VI.1963  -  6.VIII.1978 15,  1,15 

263 Jan Paweł I Forno di Canale 26.VIII.1978 - 28.IX.1978 0,  1,  3 

264 Jan Paweł II Polska 16.X.1978  - 2.IV 2005 26 ,  5, 17 

265 Benedykt XI Niemcy 19.IV.2005 – 28 II 2013 7, 10, - 

267 Franciszek Argentyna 13.III. 2013  
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